
 
 

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 22/01/2018 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura 

proponente: 

 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

 

OGGETTO:  annullamento d’ufficio della determinazione 28 novembre 2017, n. 819, concernente l’acquisto 
di materiali di consumo per stampanti mediante richiesta di offerta sul MEPA di Consip. 

                     CIG: ZDE20AF331   

 

o con impegno contabile o senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

Dr. Giovanni Lavitola 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

Dr. Giovanni Lavitola 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

 

Dr.ssa Ines Dominici 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 

 



 

 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” e 

successive modifiche;  
 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   

 

VISTO l’articolo 21nonies della legge 07 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo” che disciplina l’istituto dell’annullamento d’ufficio dei 

provvedimenti amministrativi;  
  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 
 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17, concernente 

“Bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche” 

ed in particolare l’allegato 11, contenente il programma biennale di acquisizione di 

servizi e forniture;    

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 

2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa 

d'atto.”; 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 



al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 
 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” e successive modifiche;  
 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 39, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 65, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 

giuridico-economica;     

 

VISTA la determinazione 28 novembre 2017, n. 819, avente ad oggetto “Acquisto di materiali 

di consumo per stampanti mediante richiesta di offerta sul MEPA di Consip. 

Determina a contrarre, nomina del RUP e prenotazione impegno di spesa. CIG: 

ZDE20AF331” e l’allegata documentazione di gara che ne forma parte integrante e 

sostanziale;     

 

PRESO ATTO che in seguito alla pubblicazione della richiesta di offerta sulla piattaforma telematica 

del MEPA di Consip, sono pervenute alcune richieste di chiarimenti in ordine al 

contenuto del capitolato speciale di appalto con particolare riferimento al rispetto dei 

vincoli derivanti dall’articolo 34 del d.lgs. 50/2016 e dal decreto ministeriale 13 

febbraio 2014 relativo, tra l’altro, alla fornitura di cartucce toner e cartucce a getto di 

inchiostro e affidamento del servizio integrato di ritiro e fornitura di cartucce toner e a 

getto di inchiostro; 

 

VERIFICATO che nell’ambito dei criteri ambientali minimi di cui alla citata normativa, le stazioni 

appaltanti devono prevedere, per la fornitura di cartucce per stampanti, fotocopiatrici 

e multifunzione, la percentuale minima del 30 per cento, rispetto al totale della 

fornitura stessa, di cartucce rigenerate conformi ai suddetti criteri ambientali minimi; 

 

VERIFICATO altresì che la documentazione di gara ed in particolare le specifiche tecniche relative 

all’oggetto della fornitura contenute del capitolato speciale di appalto, non sono 

conformi alla citata normativa e che pertanto la determinazione 819/2017 è annullabile 

in quanto adottata in violazione dell’articolo 34 del d.lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO pertanto necessario agire in autotutela attraverso l’annullamento d’ufficio della 

predetta determinazione 819/2017 e della conseguente prenotazione dell’impegno di 

spesa relativo alla fornitura in oggetto, quantificato in euro 34.770,00 (inclusa IVA) a 

valere sul capitolo U00005 - U.1.03.01.02.006 del bilancio di previsione 2017;    

       

per le suesposte motivazioni che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

 



D E T E R M I N A 

1. di annullare d’ufficio, ai sensi dell’articolo 21nonies della l. 241/1990, la determinazione 28 

novembre 2017, n. 819 avente ad oggetto “Acquisto di materiali di consumo per stampanti mediante 

richiesta di offerta sul MEPA di Consip. Determina a contrarre, nomina del RUP e prenotazione 

impegno di spesa. CIG: ZDE20AF331” e l’allegata documentazione di gara che ne forma parte 

integrante e sostanziale;     

 

2. di annullare, altresì, la prenotazione dell’impegno di spesa per l’importo di euro 34.770,00 (inclusa 

IVA) sul capitolo U00005 - U.1.03.01.02.006 (num. imp. 863/2017) del bilancio di previsione 2017 

effettuato con la citata determinazione 819/2017;  

 

3. di inviare copia del presente provvedimento alla funzione direzionale di staff “Bilancio, ragioneria” 

per gli adempimenti di competenza.  

 

 

                    

 

 

                                                                                                                                     

(Ing. Vincenzo IALONGO) 


